menter urgent verba illa, quæ post totam narrationem subjunguntur: *Igitur evigilavit Salomon, et intellexit*, etc.; evigilare enim propriè non dicitur quis, nisi cùm à corporali somno excitatur; præcessit ergo totus ille sermo inter Deum et Salomonem, durante somno corporali Salomonis, qui postea, illo finito, vigilare cœpit. Deinde, quævis *somnium* sæpè significet revelationem divinam, ut patet Num. 21, et sæpè in Scripturâ, nihilominus connotat ex parte subjecti quòd fiat homini dormienti, nam inde translata est vox: somnium enim propriè significat representationem seu cogitationem quæ tempore somni corporalis in nobis excitatur; et inde translata est vox ad significandam locutionem vel revelationem aliquam Dei; connotat verò quòd in homine dormiente fiat; aliàs non esset cur somnium vocaretur. Cùm ergo ibi dicatur Deum locutum esse Salomoni per somnium nocte, oportet intelligere durante corporali somno, locutum fuisse Deum, non excitando dormientem, sed in quiete somni illius mentem illuminando. Atque ita potest tertio modo intelligi somnium illud fuisse propheticum et spirituale, id est, per divinam locutionem internam et mentalem, non excludendo corporalem dormitionem, sed illâ durante factum; et hic sensus verus est, eumque supponunt Augustinus loco citato, et Patres et doctores statim citandi; ex illo tamen non excluditur, sed confirmatur potius nostra sententia, ut constat.

17 Patet igitur Salomonem eo tempore quo corporaliter dormiebat, percepisse locutionem Dei, non auribus corporis, ut bene probat Abulensis supra, nemine contradicente, et similiter ipsum Salomonem corde non ore corporis orâsse ad Deum. Quòd autem illa petitio Salomonis fuerit tunc ex liberâ electione profecta, testantur expressè Dionysius Carthusianus, et Hugo Cardinalis, 3 Reg. 5, et indicant Glossæ interlinear. et ordinaria, et Lyranus; et ex scholasticis Alexander Alensis, 4 part., quæst. 101, membr. 3, art. 3, § 2, ad 1, aliàs quæst. 28, membr. 5, art. 3, § 3; ubi in secundâ responsione ait viguisse tunc in Salomone rationem superiorem præter ordinarium naturæ cursum. Idem Bonaventura 2, d. 25, 2 parte distinctionis, questione ultimâ ad argum.; et Richardus, quodlib. 1, quæst. 17, ad ultimum, prohibere censet habuisse tunc Salomonem liberum arbitrium per gratiam; idem significavit Glossa interlineat., ad verba illa: *Postula quod vis*, addit enim: *Dei gratia liberum hominis exquirat arbitrium*; et reverà hoc significat in rigore illa Dei verba, quæ non referuntur propriè ad tempus præteritum, sed ad illud ipsum in quo Deus cum Salomone loquebatur. Præterea, frequenter Patres docent Salomonem verè orâsse tunc, per et orationem impetrâsse, quod non fit sine libertate, Ambrosius, apolog. 2 pro David, cap. 4, de Salomone ait: *Sapientiam postulavit, ut quam non habebat acciperet*; et infra: *Neque enim habere se credidit quod poscit*; ubi apertè loquitur de illo tanquam de eo qui ratione et libertate tunc utebatur, et quod tunc meruerit, significat infra, dicens: *Offen it in tantum ut*

etiam quod meruerat amiserit; et in Psalm. 118 octon. 18, in fine, dicit, *ordasse tuac, et promeruisse; quin potius, octon. 2, vers. 2, ait de eodem Salomone: Ex toto corde exquirens Deum, sapientiam postularit, et quia non opes sibi regis, sed divina munus gratiæ depoposcit, accipere meruit sapientiæ disciplinam.* Tertullianus etiam, lib. 4, contra Marcion., cap. 15, aperte sensit habuisse tunc Salomonem liberam electionem, dicens: *Quæ permissâ sibi optione, maluit ea postulare quæ sciebat Deo grata, sapientiam; meruit etiam divitiis consequi.* Ad eum modum loquitur Eucherius, quæst. 2 in 3 lib. Regum, dicens Salomonem deprecatum esse Deum, etc.; denique narratio Scripturæ sincerè, et in proprietate intellecta hoc aperte significat, et nulla est necessitas fugiendi plenum sensum; ergo retinendus est, maximè in historica narratione.

18. Adhuc verò dicere quis potest tunc elevatam esse mentem Salomonis ad intelligendum sine conversione ad phantasmata, fuisque revelationem illam merè intellectualem ac per se infusam, et ita ex illo oco non probari, quod intendimus. Respondemus, licet hoc non sit impossibile, non esse tamen admodum credibile: primò quia illa tam perfecta usentis elevatio valdè extraordinaria est, et tunc ad intentum effectum non erat necessaria: secundò, quia nullum est verbum in illo loco Scripturæ, ex quo tam perfecta cognitio possit colligi; imò cum illa dicatur apparitio Dei per somnium, significatur esse per phantasmata; nam teste Hieronymo Dan. 1, visiones et somnia dici solent, quibus per symbola quædam, et ænigmata futura monstrantur. Tertio, considerato toto sermone Salomonis, qui fuit de rebus sensibilibus, quæ ante oculos versabantur, non est verisimile factam fuisse tunc abstractionem ab omni phantasmate.

19. Ratione denique ostenditur, hoc non repugnare, probando simul assertionem, quia per divinam gratiam facillimè fieri potest, ut mens hominis dormientis habeat perfectum mentis iudicium, vel elevando vel confortando potentias internas, vel certè clarificando phantasiam, et vapores omnes qui illam in somno impediunt, depellendo, conservatis sensibus externis, in eisdem dispositione, quam in naturali somno habent. Ad hunc enim modum sæpè fiunt prophetice revelationes, ut exponit latè D. Thomas, 2. 2, quæst. 175, art. 2 et 3; et fieri possunt non tantùm quoad apprehensionem, sed etiam quoad iudicium; quamvis enim hoc posterius magis supernaturale et extraordinarium sit, non ita repugnat, ut ratio aliqua implicationis vel contradictionis excogitari possit.

20. Probat ergo assertio intellecta de somno prophetico (quem sensum hic magis intendimus), quia ille somnus idem est quod extasis, et in eo exteriores omnes sensus etiam ligati sunt. Quod ergo in illo possit esse perfectum iudicium rationis absque novo miraculo, plane testatur D. Thomas in locis supra citatis; nam quod negat de somno corporali, fatetur de prophetico, et in illo somno putat potuisse Salomonem habere perfectam rationem et libertatem. Idem

que probari potest ex sopore Adæ; nam licet fuerit simul somnus, et extasis, à fortiori sumetur argumentum; nam si utrumque simul non impedit libertatem, nec sola extasis impedit. Illum enim Adami soporem extasim fuisse certum est, ut supra notat Abulensis ex communi Patrum sententiâ, quos alibi retulimus. Est item verisimilissimum, cognitionem et intelligentiâ, quam tunc habuit, fuisse cum conversione ad phantasmata, et modo naturali quoad species, quibus utebatur, quia non oportet multiplicare miracula, vel extraordinarias gratias sine causâ; hic autem nulla est, et omnia quæ sancti docent de revelatione Incarnationis ibi factâ Adæ, et de fide illius de tanto mysterio, nihil aliud probant: cum tamen certum sit, tunc habuisse Adam perfectum usum rationis, sine quo veram fidem tunc concipere non potuisset. Unde Rupertus ibi: *Sopor, inquit, quem Deus Adamo iunxit, non claudere vigiliis rationis debuit, sed obsecratis quinque sensibus corporis, sensum mentis liberum reliquit, ut scire posset quid erga se faceret omnium artifex sapientiâ.* Idem dicendum existimo de omni verâ revelatione à Deo factâ in raptu prophetico cum intelligentiâ et assensu eorum quæ videntur. Nam ibi intervenit vera cognitio et vera fides; et postea homo recordatur, se non solum apprehendisse illa objecta, sed illis assensum præbuisse, nec postea deliberat an credenda sint, et ut vera retinenda, sed ut revelata, vera, et jam credita repræsentantur, interessit ergo ibi verum, ac sufficiens rationis iudicium. Atque hæc ratione damnatur error Montani et Priscillæ dicentium, prophetas non intellexisse quæ prophetabant, sed perturbatâ mentè ea enuntiâsse atque accepisse.

21. Ratio verò facillè reddi potest ex differentiâ inter hunc somnum, et merè corporalem, quem notat Abulensis Genes. 15, q. 356 et 400, sumiturque ex Bernardo serm. 52 in Cantica, cujus verba infra referemus: nam in corporali somno incipit impedimentum à sensibus, et procedit usque ad intellectum ubi terminatur; in hoc verò abstractio et elevatio animæ incipit ab intelligentiâ, et ex ejus vehementiâ tandem impediuntur exteriores sensus, ne aliquid percipere valeant. Unde fit, ut in corporeo somno naturaliter impediuntur functiones mentis et interioris sensus, ligatis sensibus externis, quia hoc impedimentum nascitur ex vaporum abundantia, ascendentium ad cerebrum, et impedimentum ordinatum usum phantasmatum, unde provenit, ut intellectus etiam in suis actibus impediatur; quod ordinatum est à naturâ ad subveniendum inferiori corporis nutritioni, ut anima solutior et fortior sit ad actionem partis nutrientis. Atverò in extasi elevatio incipit ab intellectu, qui vehementiùs intendit superiorum rerum cognitioni et intelligentiæ, et inde anima abstrahitur ab operationibus sensuum exteriorum, et ab omnibus actibus sensuum interiorum, qui ad perfectam illam mentis intelligentiam non actu deserviunt et cooperantur. Hinc ergo fit ut in hoc secundo somno mens non impediatur, imò sit expeditior et facilior ad perfectam mentis

intelligentiam, perfectumque iudicium earum rerum quas contemplantur.

22. Et ideò assero in somno corporali non esse naturale habere iudicium rationis expeditum, sed oportere, ut miraculoso modo fiat. Quia necesse est, vel confortare intellectum ad perfectè intelligendum, non obstante impedimento sensus interioris, quod naturale non est, vel oportet purificare sensum internum, quantum necesse est ad usum intelligentiæ, conservato somno corporali quoad reliqua, quod etiam est præternaturale. Atverò in somno prophetico, si attentio animæ per superiorem portionem mentis vehementer sit, naturale est, ut impediat inferiores functiones ejusdem animæ, ac subinde potest esse tanta, ut abstrahatur anima ab omnibus exterioribus actionibus sensuum, sine ullo naturali impedimento quoad perfectum mentis iudicium, quia tunc mens solutior est, et non impedit suum actum, nec perfectionem ejus propter nimiam attentionem, sed potius illam magis perficit. Et confirmatur, quia licet cognitio intellectus oriatur ex sensibus externis quoad species intelligibiles, tamen postquam mens jam habet species acceptas à sensibus, non pendet in suo actuali iudicio perfecto ab operatione externi sensus, sed sufficit illi cooperatio phantasie, ut experientiæ etiam constat: nam qui perfectam speciem coloris vel caloris accepit, postea cessans omninò ab operationibus illorum sensuum, secum meditatatur, recogitat et iudicat de rebus quas per tales species potest cognoscere; ergo etiamsi abstractio à sensibus externis non solum sit actualis, sed etiam aptitudinalis (ut supra explicatum est), non impediatur perfectum rationis iudicium, quando illa abstractio ex ipsius mentis majori intentione nascitur.

23. Secundò assero hanc contemplationem, prout in intellectu pervenit usque ad extasim, non esse actum liberum proximè et directè, licet remotè ex actu libero sæpè ducat originem. Hanc assertionem probant rationes dubitandi in principio positæ. Explicatur autem in hunc modum; nam in primis non repugnat actum intellectus cum perfectà cognitione, et iudicio antecedere omnem motionem voluntatis, esseque ex illustratione tantùm et motione divinà, quia actus intellectus non est intrinsecè voluntarius, nec formaliter liber, sed solum hoc habet ex imperio voluntatis, quando ab illo procedit, quia tamen secundum se, et naturà suà prior est, potest aliter fieri ex motione causæ extrinsecæ, neque id erit contra naturalem modum operandi talis potentiæ; nam uterque modus operandi secundùm diversos actus anteceden-tes vel consequentes voluntatem, est illi connaturalis; sicut etiam phantasie naturale est interdùm moveri ab appetitu, interdùm ab objecto, vel causà extrinsecà. Imò loquendo de toto ordine actuum intellectus et voluntatis, naturalis ordo est, ut præcedat actus intellectus, qui nec liber, nec voluntarius sit, sed ab extrinsecò, potest ergo ille actus intellectus, qui antecedit amorem, et omnem motionem voluntatis, esse ex tam perfecto influxu divino, ut sit cum perfectà co-

gnitione et iudicio de objecto proposito, ejusque bonitate et honestate.

24. Dico ergo, quando intellectus rapitur ad hunc contemplationis actum, ita ut totam attentionem animæ absorbat, illamque abstrahat ab omni operatione sensuum externorum, tunc verisimilius esse, talem actum fieri per influxum divinum inferentem necessitatem intellectui ad operandum, et attendendum tali modo, quia non videtur voluntas posse suo affectu, et motione tam vehementer applicare intellectum ad operandum, ut experientia satis ostendere videtur, ergo quando tam vehementer applicatur, est ex motione alicujus causæ extrinsecæ, quæ in præsentii non est, nisi Deus; tum quia tractamus de sanctà et divinà contemplatione; tum etiam quia abstractio illa incipit ab intellectu, non à sensu etiam interno: attentio enim superioris rationis secum rapit internum sensum, ut sibi cooperetur, quantum necesse est, et impedit omnem aliam cogitationem, et externorum sensuum operationes; solus autem Deus potest hoc modo immediatè movere intellectum.

25. Addidi verò hoc esse intelligendum de motione directà et proximà, nam remotè potest illa contemplatio mentis esse aliquo modo libera et voluntaria. Voco autem motionem directam et proximam, quæ fit per hunc actum, *volo cum tantà attentione mentis de Deo considerare, ut nihil aliud cogitare, vel sentire valeam*, quod perinde est ac si diceretur, *volo in extasim rapi*. Hanc ergo motionem iudico non solum vanam et præsumptuosam, sed etiam naturaliter impossibilem, quia non ita subjicitur attentio animæ applicationi voluntatis, ut possit efficacitate suà directà totam illam colligere ad unum actum unius facultatis, et à cæteris facultatibus ita illam abstrahere, ut moveri non possit, etiamsi objecta proponantur sufficienter ad movendam illam, sicut in raptu, seu extasi fit. Imò illam et directis motio, et desiderium illius vehementis applicationis intellectus potest mentem distrahere et impedire, ne tam attentè de Deo cogitet, sed de suamet attentione et conatu sollicita sit. Remotè verò dico posse hic intervenire voluntatem, ejusque libertatem, quia in principio potest homo voluntariè ac liberè se applicare ad cogitandum de Deo, et postea paulatim Dei beneficio speciali rapi ad vehementem illam attentionem.

26. Deinde fieri interdùm potest, ut per naturalem sympathiam harum potentiarum, cui etiam gratia divina sese accommodat, hoc fiat, quasi ab intrinsece cooperante liberà voluntate divinæ gratiæ. Non supposità voluntariè applicatione ad exercitium actualis contemplationis, homo per intellectum liberè ascendit in Deum, de illo cogitando, deinde illum sic cogitatum liberè amat. Rursus ex hoc amore per naturalem sympathiam provenit, ut intellectus magis applicetur, non quia homo directè velit magis attendere per intellectum, sed quia ipsum objectum jam amatum magis trahit intellectum, et quia voluntas naturaliter secur trahit intellectum quasi in actu exercito, etiamsi, ut sic dicam, non in actu signato id velit. Ulteriùs verè major attentio intellectus amplius accendit amorè

voluntarium et liberum; atque ita mutuò sese excitando per hos actus potest animam pervenire ad tantam attentionem, quæ faciat extasim. Sicque videtur dixisse D. Thomas, 2-2, quæst. 175, art. 2, ex vehementiâ amoris contingere abstractionem à sensibus in raptu. Illam ergo voco extasim voluntariam, et liberam, non solum in primâ radice voluntariæ applicationis ad exercitium contemplationis, sed etiam in affectu amoris voluntario ac libero. Existimo tamen nunquam perveniri ad tam perfectam mentis attentionem in his actibus supernaturalibus, sine multis gratiis et illustrationibus præventivibus; quibus positis, necessitate quâdam, intellectus tam vehementer rapitur, neque fortassè sine illis posset tam intensè applicari, etiam cum ordinario gratiæ concursu, quia reverè hic modus operandi valde elevatus est, et supra vires hominis in corpore mortali.

27. Sed objici potest, quia Montani error, ad quem accessit Tertullianus, reprehenditur à Patribus, eò quòd dixerit, Prophetas in suis revelationibus ita rapti divinitùs, ut non sint sui compotes, neque habeant in suâ potestate illius cognitionis usum. Videtur autem nonnihil ad hunc errorem accedere, qui dicunt, in divinâ contemplatione ita rapti intellectum, ut non sit in potestate hominis cognitionem amovere. Respondeatur, longè diversum fuisse Montani sensum, ut constat ex Epiphano, hæresi 48, et ex Hieronymo in Prologo commentar. in Abacuc. Montanus enim assererat, prophetam non intelligere quòd videt vel loquitur, sed loqui ut insanum et amentem, in quo errore fuit etiam Tertullianus, ut constat ex Hieronymo de Scriptoribus ecclesiast. Et Niceph., lib. 4 Historiæ, cap. 22 et 34, qui referunt, scripsisse sex libros de extasi contra Ecclesiam; extasim autem intelligebat esse operationem spiritùs, quæ in amentiam et insaniam rapit, ut ex variis locis ejusdem Tertullianus ostendit Pamelius in Annotat., ad lib. de Extasi. Atverò hæc est manifesta insaniam, ut Hieronymus supra rectè convincit ex Paul. 1 ad Corinth. 14, et ex modo loquendi et scribendi Prophetarum, qui etiam vidiri potest in Prologo Nahum, et Epiphano supra, et D. Thomâ, 2-2, q. 175, art. 3 et 4, ubi latius de hæc re.

28. Extasis autem, de quâ locuti sumus, est cum perfectâ cognitione et judicio rationis, ut declaratum est, et idèd non fit cum insaniam vel amentiam, etiamsi cum necessitate fiat seu recipiatur. Quod etiam prophetis contingere potest: nam quòd ait Paulus, 1 ad Corinth. 14, *spiritus prophetarum prophetis subjectos esse, rectè à D. Thomâ, dicto artic. 3, ad 4, exponitur, intelligendum esse, quantum ad propheticam enuntiationem: Nam in ipsâ, inquit, propheticâ revelatione potius ipsi subjiciuntur spiritui prophetiæ.* Et ita possunt illam ex necessitate recipere, quamvis cum perfectâ intelligentiâ, et cum libertate tacendi, vel loquendi, et interdum etiam cum libertate quòd assensum, quando relevatio est obscura, ut supra explicatum est.